
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

Portaria nº 219/2018 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
27 de março de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores PETER BRABO PINHEIRO, KEILA 
MARTA CUNHA DA SILVA, LARA IONE OLIVEIRA BARROS 
e GUILHERME NOBREGA DE MELO acerca de uso irregular 
de aparelho celular na Unidade Prisional detectado em correição 
realizada pela Corregedoria-Geral Penitenciária. Ressalta-se 
que os servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, incisos III e VI c/c art. 189, ambos da Lei 
nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 296315
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 271/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 27 DE 
MARÇO DE 2018.

DESIGNAR a servidora RAFAELA DOS REIS NOGUEIRA, matrícula 
5936998, para responder pela Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial- FGSP, 
com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, a contar 
de 26 de março de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 272/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 27 de março de 
2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1032/2017 - GAB/SUSIPE 30/10/2017, 
publicada no DOE nº 33489, de 31/10/2017, DHIEGO ALVES 
BARBOSA, matrícula 7565369, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Breves, a contar de 19 de março 
de 2018.
DESIGNAR SIMEI SILVA LIMA, matrícula 5938819, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 20 de março de 
2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 296344
Portaria nº 202/2018 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
23 de março de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora HELIANE DE SOUZA SENA, acerca de 
descumprimento de normas de segurança no 
Centro de Recuperação Regional de Salinópolis - CRRSAL. 
Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, incisos IV e VI, artigo 
178, inciso V, c/c art. 189 e artigo 190, inciso XIII, da Lei nº 
5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, Membro, e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 

Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 296309

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2017/487718 de 28 de novembro de 2017, 2017/63621 de 05 
de março de 2018 e 2017/29501 de 22 de fevereiro de 2018 os 
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 292/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: JOÃO BATISTA CARDOSO  em substituição a 
José de Arimateia de Oliveira Ribeiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/04/2018 Término  Vínculo: 31/03/2019
Nome do Servidor: GILENO RIBEIRO CARNEIRO em substituição 
a José Nilson de Freitas Ribeiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: JONATTAN GUILHERME DIAS BARROS em 
substituição a Jhonatas da Silva Rodrigues
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: MARCOS VINICIUS DA SILVA CUNHA em 
substituição a Robert Billy Guimarães Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: RONY CLAY DE OLIVEIRA REIS em substituição 
a Dalmacio Manoel Ramos Baars
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: JONNES FAUSTINO DE SOUZA em substituição 
a Wermiton Mendonça Filgueira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: FELIPE RIVERO DA SILVA em substituição a 
Marcos Alexandre Farias da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/04/2018 Término  Vínculo: 01/04/2019
Nome do Servidor: ADRIANO MONTEIRO ARRUDA FILHO em 
substituição a Geovane Ferreira Coelho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: DIANINNY DA SILVA CAMPELO em 
substituição a Romulo Arlan da Silva Barros
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: JOSÉ FILADELFIO NASCIMENTO FERREIRA 
em substituição a Emanuel Nazaré de Oliveira Mathias
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: CLEONEIDE DE LIMA LUCAS em substituição 
a Zilda Araújo Coimbra
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: SUNAMITA MATOS DOS SANTOS em 
substituição a Eliane Cristine Azevedo da Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/04/2018 Término  Vínculo: 01/04/2019
Nome do Servidor: VALTER JAX LOBO WANZELER em substituição 
a José Junior Serrão Rodrigues
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019

Nome do Servidor: JOSANE DO SOCORRO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA em substituição a Jully Kethelen Antônio José Gomes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: AUGUSTO CESAR DA CONCEIÇÃO PINTO em 
substituição a Edinelson da Silva Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: JOSEMARY DA SILVA PEREIRA em substituição 
a Georgete de Fátima Oliveira Gillet
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: LUCAS DO NASCIMENTO DIAS em substituição 
a Thiago Tadeu Trindade Queiroz Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/04/2018 Término  Vínculo: 01/04/2019
Nome do Servidor: HEVANDERSON ARAÚJO DE MIRANDA em 
substituição a Daniel Paulo do Nascimento Melo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2018 Término  Vínculo: 30/03/2019
Nome do Servidor: MARLO LIMA DE SOUSA em substituição a 
Márcio Júnior Furtado Nunes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/04/2018 Término  Vínculo: 01/04/2019
Nome do Servidor: GABRIEL VALENTE FERREIRA em substituição 
a Mailson Tavares Furtado
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/04/2018 Término  Vínculo: 02/03/2019
Nome do Servidor: RENAN MORAES DE ARAÚJO em substituição 
a Rosiel Pompeu Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/04/2018 Término  Vínculo: 01/04/2019
Nome do Servidor: GUSTAVO HENRIQUE BORGES em substituição 
a Irinelton Aragão da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 296599

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 235/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: ALINE GOMES BENTES, Matrícula nº 5889875/1, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/04/2018 a 01/05/2018.

Protocolo: 296565

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 02/04/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justif cativa: O prazo de vigência será prorrogado por até 
12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 12/04/2018 e 
encerrando em 12/04/2019, com valor global de R$ 780.729,60 
(setecentos e oitenta mil, setecentos e vinte e nove reais e 
sessenta centavos), conforme o art. 57, §4º da Lei 8.666/93.
Contrato: 026
Exercício: 2017
Contratado: LOCADORA TRANSKALLEDY LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Rua Ruth Passarinho nº 100 - Jamilandia
CEP: 68.645-000- Bonito /PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 296314

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 04/2018/SUSIPE
Data: 02/04/2018
Valor: R$ 6.550,00 (Seis mil quinhentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição de bombas d’águas para o CRPP III e Unidades
Fundamento legal: Artigo 24, inciso  II da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratif cação: 02/04/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 52.20103.421.1425.7566
Natureza de despesa: 449052  Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: P.H.B. de ARAUJO-EPP
Endereço: R. DA MARINHA 124-MARAMBAIA-BELÉM-PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM

Protocolo: 296313


